-

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO Nº_4_2_9 _s ____ _

t jAP R O~~-D-0 1 :
a:::a:;.a. • ..-,~~~•· a ~:;li"

PROPOSIÇÃO

NOME DA PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO Nº641/2009

AUTOR DA PROPOSIÇÃO: VEREADOR PIPICO

EMENTA: REQUER COPIAS DE DOCUMENTOS E INFORMACOES

..

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTRADA: __ / __ 1200 __ DATADALEITURA: __ l __ /200 __

[::J PElADEVOL.AOAUTOR DESPACHO DO PRES: c::J PELA TRAMIT. NORMAL

TRAMITAÇÃO: D ORDINÁRIA D URGÊNCIA c::J ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM __ L __ L __ PROP. ENCAMINHADA EM __ L __ L __
RELATOR DESIGNADO EM L L RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __
PARECER VOTADO EM L L PARECER VOTADO EM __ L __ L __
PARECER VENCIDO EM ___ [ ___ [ __ PARECER VENCIDO EM ___ [ ___ [ __

RELATOR DESIGNADO EM L L RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __
RED. DE VENCIDO EM L L RED. DE VENCIDO EM __ L __ L __
PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ L __ PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ l __
EMENDAS ENCAM. EM __ L __ L_-- EMENDAS ENCAM. EM __ L __ l __
RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __ RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __
PARECER VOTADO SIE EM __ L __ L __ PARECER VOTADO SIE EM '---'--
PARECER VENCIDO EM L L PARECER VENCIDO EM_. _l __ [ __
RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __ RELATOR DESIGNADO EM __ l __ L __
RED. DO VENCIDO EM __ L __ L __ RED. DO VENCIDO EM __ L __ L __
PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ L __ PROP. DEVOLVIDA EM __ l __ L __
RED. FINAL-ENCAM. EM L L
RED. FINAL-DEVOL. EM l- L

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEM DO DIA: ___ /___., __ / 200_ - ___ /_ ___ / 200_ ___ /_ ___ / 200_

DISCUSSÃO: l° EM --'---'--- - 2º EM __ L __ [ __ DISC / SUPLEM EM--'---'--
ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ L __ L __ A __ [ __ L __ REQ. POR

ADIAM DA-DISCUSSÃO: DE __ L __ L __ A ___ L __ L __ REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS: ENCAM PICOM EM __ l __ L __
PROCESSO DE VOTAÇÃO: D SIMBÓLICO D NOMINAL D SECRETO

ADIAM DA VOTAÇÃO: DE --'---'--- A --'---'--- REQ. POR...__ __________ _

VOTAÇÃO:lºEM __ L __ l __ -2ºEM __ l __ L __ VOT.ISUPLEM.EM __ L __ L __
RED. FINAL: EMC. PIC. EM: __ [ __ l __ DEVOL. EM--'---'--- VOTADAEM __ L ___ L __
PROP.RETIRADAEM.· __ [ __ [ __ - 0 PELOPRESIDENTE 0 PELOAUTOR

DECISÃO FINAL: D APROVADO D REJEITADO EM L / 200_ D ARQUIVADA EM _-__ /_ / 200_

DATA])OAUTÓGRAFO: /_ /200_· D DESARQUIVADAEM /_ /200_

•

CÃMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152 - Centro- Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E SANTO

Registrado sob nº. 4295

Protocolado em 29/10/2009.
Respondido em 03/11/2009.

Ofício CMCC nº 106/2009.

Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Sanito

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das Sessões, em 03/11/2009.

Pres~denite

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152- Centro- Fone- OXX-28-3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCE~ÇÃO DO

........ ;'-~' ·.
CASTELO ESTADO DO ESPIRITO SANTO·.· .. ,__..,,, ..... ·'··'-·.··· , .

' \ . ~

REQ. N.º 641/2009. ~~-~~~~.)
O Vereador infra-assinado, no uso de suas

atribuições legais, Requer, após ouvido o plenário, o que abaixo segue:

Conforme dispõe o art. 63 da Lei Complementar nº
002/94, até que entre em vigor o estatuto dos servidores públicos
municipais, os mesmos serão regidos pélo estatuto dos servidores
públicos do Estado, ou seja, Lei Complementar nº 046, de 1 O de janeiro
de 1994.

Dispõe o art. 61 da lei antes citada, que a
· . exoneração do servidor público dar-se-á de ofício ou a pedido, se de

ofício, a exoneração do servidor público efetivo será aplicada quando
não satisfeitas as condições do estágio probatório ou quando, tendo
tomado posse, o servidor público não assumir'" o exercício do cargo no
prazo previsto no art. 17, § 1°. A exoneração de cargo em comissão dar
se-á a juízo da autoridade competente ou a pedido do próprio servidor
público.

Assim sendo, diante do comentário de que foram
exonerados todos os cargos em comissão e função gratificada da
Prefeitura, e ainda, para esclarecer o fato das exonerações e evitar que
futuramente apareçam despesas relacionadas às exonerações, requer
que seja encaminhado ao Poder Legislativo, o que abaixo segue:

1- Cópia dos Decretos que exonerou os servidores
ocupantes de cargos em comissão e de função g'ratificada, no período de
1° de outubro até a presente data.

2- Informar o nome, cargo e data da demissão, de
todos os servidores contratados temporariamente, demitidos no período
de 1° de outubro até a presente data.

3. Caso não haja os decretos de que trata o item
01, informar se foi empenhado ou não o pagamento mensal dos
servidores ocupante de cargos em comissão e de função gratificada, do
mês de outubro de 2009.

4. Informar se foi feito acordo com os servidores
ocupantes de cargos em comissão e de função gratificada para não
receber o salário mensal, caso positivo, informar o embasamento legal.

!

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo - 152 - Centro - Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

Sala das sessões da Câmara Municipal de
Conceição do Castelo-ES, e 9 de outubro de 2009.

~ THOS CRISÓSTOMO
Vereador